2da. Ut summa sapientia DEI ad extra innotescat omni creaturæ intellectuali, per malum ab homine peccabili perpetratum: de quo scit DEUS elicere bonum, vt est ejusdem hominis pénitentis meritum, & prémium vitæ æternæ. Vnde *s. Aug.* Melius judicavit DEUS de malis bene facere, quam mala nulla esse permettere.

3ra. Ut notam faceret DEUS summam bonitatem, clementiam, misericordiam, & charitatem: per quam bonitatem hominem perditum reparavit, interveniente Filij sui Unigeniti passione, ac morte: & nunc ipsum reparat semper, interveniente Spiritu sancti gratiâ justificante. Vnde *Rom. 5.*

Commendat autem charitatem suam DEUS in nobis, quoniam cùm adhuc peccatores essemus, secundum tempus Christus pro nobis mortuus est. Et *Tit. 3.* Secundum suam misericordiam salvos nos fecit, per lavacrum regenerationis & renovationis spiritu*s.* quem effudit in nos abundè per JESUM Christum Salvatorem nostrum: ut justificati gratiâ ipsius heredes simus secundum spem.

4a. Ut ostenderet DEUS suam justitiam redendo justis præmia, & impijs supplicia, juxta

D. Athan: symb. Qui bona egerunt, ibune invitam æternam; qui verò mala in ignem æternum. Ratio convicta examinat conscientiam, vtrumnam fecerit se per studium vitæ spiritualis cùm auxilio DEI impeccabilem, nec nè? Conscientia uiscit verum fatetur. Voluntas inde affectu pio mota, elicit actus. Viam iniquitatis amove à me, & de lege tua miserere mei. Viam veritatis elegi judicia tua non sum oblitus. Bonus es tu, & in bonitate tua doce me justificationes tuas. Justificationes tuas custodiam, non me derelinquas usque quaq;. Suscipe me in seruum tuum & vivam: & non confundas me ab expectatione mea. Amo tuam justitiam, Vide scilicet s.

M O D V S

*De miserijs hujus vitæ meditationem
asceticè instituendi.*

Introductio imaginativa cum S. Alcant. Cogita te in limo profundi [mundi] vel peccatorum, in quibus iuxsus es, vel ante eras] similem arundini atidæ expectantii vel ventum, vel ignem, vel falcem; quæ quolibet vento exagitatur, fluctuat, sine gravitate, sine virtute, sine constantia, sine stabilitate; & quasi sine ullo esse. Vel statue te coram te, in tundo nihili tui; quidquid vilium est in mundo & inanum: Cogita adhuc non esse dignam comparationem nihili tui; quia si quæ vilia sunt, tamen aliquid entitativer sunt; nec meruerunt annihilationem sui, tu autem nihil, quia saltim ut ingratus DEO meruisti roties plenam tui annihilationem.

CON-

CONSIDERATIO I.

Ratio proposita. Quis in hoc mundo miserrimus est? Synt: resp: aperte. Imò Miserrimus est homo, omnium animalium: In nativitate s. in vita, & in morte. In nativitate quidem; nam cuncta ferè animalia nascuntur vestita pilis, lana, lanugine, squamis, & similibus; statimq; sciuntur natare, ambulare, ac necessaria vita sua querere. Homo autem de vtero matris suæ omnino nudus egreditur, nec scit aliud, nisi flere, ac miseriam suam deplorare, iuxta Job. 1. Nudus egressus sum de vtero matris meæ. Et Sap. 7. Primam vocem similem omnibus emisi plorans. In vita etiam miserrimus est homo: multa namq; animalia superant eum viribus corporalibus, agilitate, velociitate, & similibus, ut leo, pardus, vrsus &c: perspicacius illo vident, ut lynx, aquila &c: Melius audiunt, ut lepus; acutius odorantur, ut canis; sapidius gustant, ut lupus; minorem patientur in sensu tactu dolorem: quia non tantoperè apprehendunt suum malum, vt homo. In morte tandem miserrimus est homo; vbi hinc migrat in peccato mortali; quia animalium si hic est aliqua miseria, morte illorum finitur, hominis vero in eternum duratura, continuo inchoatur. 2dō. Omnium hominum miserrimus est ille homo, qui non agnoscit se esse miserum: nisi potentem, felicem, divitem, sapientem, alijs dignorem, quia dicit s. Paul. Gal. 6. Si quis existimat se aliquid esse, cum nihil sit, ipse se seducit. Item Apoc. 2. Dicis qsdā dives sum & locupletatus, & nullius ego: & nescis, quia tu es miser, & pauper, dg

cæcus, & nudus. *Ratio* convicta examinat cùm conscientia suum hominem, an recognoscat se esse miserum, nec ne? *Conscientia* ut scit verum fatetur. *Voluntas* pio affectu mota, tales elicit *Actus*. Recognosco Domine, quia sum miser, pauper, cæcus, nudus. Miser factus sum, & curvatus [peccatis meis] usq; in finem. Bonum mihi quia humiliasti me; ut discam justificationes tuas. Tu scis Domine insipientiam meam, & dilectionem mea à te non sunt abscondita. Fac mecum secundum misericordiam tuam, & justificationes tuas doce me. Ecce enim in iniquitatibus conceptus sum; & in peccatis meis concepit me mater mea,

CONSIDERATIO II.

Ratio proponit. Quæ & quotuplices sunt miseriae hominis in hac vita? *Synt: resp:* Duplices esse, juxta D. Bonav. in illa Verba lob: Homo natus de muliere, brevi vivens tempore repletus multis miserijs, ut potè corporis & animæ. Miseria corporis octo sunt, scilicet, fuitus, frigus, calor, labor, dolor, mors, & incineratio, quæ non indigent explicatione, quia sentiuntur. Animæ vero quatuor: *ima* Fragilitas, quæ est quedam impotentia & infirmitas liberi arbitrij ad prosequendum bonum, & recedendum à malo. Verum fragilitas considerata specialiter idem est, quod propensio animi ad peccandum, orta ex timore immoderato alicujus rei odibilis, vel ex amore inordinato alicujus rei appetibilis. Impotentia vero est imbecillitas animi ad resurgendum de peccato. Infirmitas deniq; est debilitas ejusdem ad firmandum in bono. *Actus* statue super petram pedes

pedes meos. Diligam te Domine fortitudo mea. „
 Confirma hoc DEUS, quod operaris in nobis. „
 ad. Ignorantia quæ est carentia cognitionis de-
 bitæ sui ac Divinorum, ad consequendam salutem,
 conducibilium. Vnde sit, quod sèpè reproba eli-
 gantur, eligenda reprobentur, malum reputetur
 bonum, & bonum malum, falsum verum, & ve-
 rum falsum. *Amen.* Illumina oculos meos Do- „
 mine, & emitte lucem tuam, ô lux, ô lumen „
 oculorum meorum DEUS meus. *Amen.* Concupi- „
 scencia, quæ est impetus sensualitatis, sollicitans li- „
 berum arbitrium nostrum, ad bona honorabilia,
 utilia, ac delectabilia immoderatè appetenda, ut
 est *Iacob.* *V.* nusquisq; tentatur à concupiscentia
 sua. *Amen.* Confige timore tuo Domine car- „
 nes meas. Nè tradas in desiderium peccato- „
 rum. *Nihil volo, nihil desidero, præter Te.* „
 DEUS meus, & omnia. *Ad.* Malitia, est aliqua
 animi saporosa adhæsio ad malum, ut dicitur *Pro-*
a. de quibusdam: Lætantur cum male fecerint,
 & exultant in rebus pessimis. Vel item est, pro-
 nitas liberi arbitrij in malum, adhuc impetum sen-
 sualitatis & temptationis impulsum, de quo *Gen. 3.*
 Sensus & cogitatio humani cordis prona sunt in
 malum ab adolescentia sua. *Ratio* cum conscienc-
 ia convicta ipsa experientia videt suum hominem
 vndiq; miserijs circumdatum. *Voluntas* ingemiscens
 cupit ab eis liberari. *Amen.* Sana Domine ani-
 mam meam, quia peccavi tibi. Sana me Domi-
 ne, & sanabor. Salvum me fac, & salvus ero;
 quoniam laus mea tu es. *Infelix ego, quis me*
liberabit de corpore mortis hujus. *Complacat*
tibi Domine, ut eripias me.

CONSIDERATIO III.

Ratio proponit. Pro quo his miserijs in vita nostra repleamur & puniamur? *Synt. resp:* Punimur pro peccato primorum Parentum, ut est *Rom: 5.* Per unum hominem peccatum in hunc mundum intavit, & per peccatum mors, & ita in omnes homines; mors [cum suis præambulis] pertransiit, in quo [hominè] omnes peccaverunt. Quia dum Adam peccasset [juxta *D. Ang.*] omnes homines fuerunt unum cum illo, velut in sua origine, quodq; Adam fecit, omnes ejus posteri fecisse censentur: Adam enim ut Pater & Princeps suos posteros repræsentabat, uti Rex repræsentat regnum, Magistratus civitatem. Hinc est, quod nos omnes filii Adam infecti peccato illius actuali, quod in nobis est habituale & originale, meritò affligimus præsentibus miserijs, justitia D E I infinita id exigente. Quoniam autem peccatum completetur averseione mentis à D E O, & adhæsione alicui creaturæ, contra decretum Divini beneplaciti; & quoniam aversecio præsens diversa datur, secundum diuersitatem Divinarum perfectionum; idcirco etiam diversis ac multiplicibus miserijs affligimur, veluti filii miserorum parentum. Vnde *pro* averseione à D E O, ut est vita immortalis, æterna, felix, ac beatæ; & pro conversione ad fructum ligni vetiti; morte punimur, alijsq; miserijs corporalibus mortem prævenientibus. *Pro* averseione autem à D E O, ut est summa virtus seu potentia; punimur fragilitate, impotentia, infirmitate animi nostri. *Pro* averseione item à D E O, ut est summa veritas, & infinita sapientia, punimur ignorantia D E I ac di-

zino.

vinor
ma si
bene
panis
DEO
nimu
tum,
reflec
illa d
ment
cum,
pro b
ones,
spirit
lanta
Resp:

RA
ve
resp:
ab ip
sufferr
tis pu
vade
tur a
Paulo
extol
Angeli
toler
vita
tas t
celor

vinorum. Pro aversione item à DEO, ut est summa suavitas, seu summa bonitas in nobis, ratione beneficiorum nobis collatorum & conferendorum; primum concupiscentiā. Pro aversione tandem à DEO, ut est summa ac infinita bonitas in se; punimur malitiā secundum quam sapit animo peccatum. Ratio veritati responsoris assentitur, quam reflectit ad conscientiam, examen instituens cum illa de homine suo, utrum recognoscat aversiones mentis à DEO, non tam primorum suorum parentum, quam suasmet proprias? An à DEO poscat pro hujusmodi aversionibus condignas has punitiones, converti sibi in bonum per disciplinam vita spiritualis? Conscientia fatetur ut verum scit. Vultus inde elicit actus, qui habentur in Medio.
Roff: Confid: 3.

CONSIDERATIO IV.

Ratio proponit. A quo miseris presentes homines veniunt, magisq; ac magis multiplicantur? *Syn:* resp: Trifariam. *Imo.* Veniunt, multiplicanturq; ab ipso DEO Clementissimo. *Tum,* ut per earum sufferentiam pleriq; electi à peccatis suis præteritis purgentur, juxta Ioan: 5. Ecce sanus factus es, vade & amplius noli peccare. *Tum,* ut prælerventur à multis peccatis. Sicus factum est cum S. Paulo. *Cor: 11.* Nè magnitudo revelationum extollat me, datus est mihi stimulus carnis mez Angelus Sathanæ, qui me colaphizet. *Tum,* ut per tolerantiarum miseriarum, majorem gloriam in vita futura consequantur, juxta Ad 14. Per multas tribulationes oportet nos intrare in regnum cælorum. *Tum,* ut proximi redissentur. Sic DEUS

magnis & plurimis afflixit Iob miserijs, & Tobi-
am, vt multi haberent ad sui ædificationem exem-
pla patientie. Tum, ut DEUS ex tolerantia &
patientia iustorum glorificeretur, juxta Ioan: 9. Neq;
hic peccavit, neq; parentes ejus, sed vt manifesten-
tur opera DEI in illo. Tum, vt multi à peccando
revocentur, & ad DEUM per pænitentiam conver-
tantur, juxta Levit: 26. Affligerunt, donec con-
fiteantur iniquitates suas. Tum, vt multi pro pec-
catis suis enormibus, tam in præsentि, quam in
futuro crucientur. Vti factura est Antiocho &
Herodi. 2da. Veniunt miseria plerisq; hominibus
à proprijs eorum concupiscentijs, honorum puta,
possessionum & voluptatum: hæc enim immoder-
atè appetere, & consequi non posse, magna est
miseria: quia frustra suscepimus labor pro acquiren-
dis hujusmodi desideratis, multa tristitia mentem
afficit: sed major est miseria, eadem appetere &
consequi; quia acquisita & nimis amata mentem
inquinant multiplicibus peccatis, ac nimio timore
afficiunt, nè aliquo perdantur infortuio. Maxi-
ma autem miseria est, possessa nimisq; amata deper-
dere: quia luctuosa eorum amissio, animum per-
petuo dolore excruciat. Idcirco sanè consultitus
Ecel: 10. Post concupiscentias tuas non eas, &
voluntate tua avertere: si præstas animæ tuæ con-
cupiscentias ejus, faciet te in gaudium inimicis
tuis. Vnde S. Bernard. Si sapis, si habes cor, si
tecum lumen est oculorum tuorum, desine iam
ea sequi, quæ & consequi miserum est; beatus
qui post ea non abiit, quæ possessa onerant, ama-
ta inquinant, amissa cruciant. 3rd. Veniunt mi-
seria hominibus, à mala eorum voluntate, ac mul-

et magis à potestate implendi ejusmodi voluntatem, juxta D. Aug. Qui nequiter vult vivere, non nō tanto miserius esse convincitur, quanto facilius mala ejus voluntas impletur. Item, mala voluntate non solum quisque miser efficiebat, sed miserior potestate, quā desiderium mala voluntatis impletur. Et D. Hier. Apud Christianos non qui patitur, sed qui facit injuriam miser est. Ratio convincitur responsione, quam reflectit ad conscientiam, exstantem cum ea instituens de suo homine. An submissè ferat miserias à Divina clementia fibi venientes, nec nē? An item concupiscentias suas arceat internā mortificatione, atq; proprium iudicium, & propriam voluntatem revocare studeat, à malo, & inducat in viam imitationis Christi, nec ne? Conscientia ut scit fatetur verum. Voluntas elicet actus. Cognovi, quia æquitas judicia tua, & in veritate tua humiliasti me. Confige timore tuo carnes meas, à judicijs enim tuis timui. Vide Domine, si viā iniquitatis incedo, & deduc me in viam justitiae. Adhæsi testimonii tuis De-
ne, noli me confundere. Veniant mihi miserati-
ones tuas & vivam: quia lex tua meditatio mea est.

CONSIDERATIO V.

Ratio proponit. Quomodo miserias hujus vite vult nos DEUS ferre? *Syntesis respondet.* Imo vult ferre gratanter. Quia Protoparentes nostri, ipso [puta permittente] DEO, in peccatum lapsi sunt; in quibus & nos omnes homines lapsi sumus tanquam in nostra origine: vt secundum æternum propositum, nobis per Filium suum Unigenitum, reparatis, hac occasione gloriam suam æternam com-

102 CONSIDERATIO V.

municando manifestaret. Vnde Apost. *Ephes.* Prædestinavit nos in adoptionem filiorum per IESUM Christum in ipsum, secundum propositum voluntatis suæ, in laudem gloriz, gratiz suæ, in qua gratificavit nos, in dilecto Filio suo: in quo habemus redēptionem per sanguinem ejus &c: alias enim ubi DEUS clementissimus non permisisset nos peccasse in Parentibus, & miseras eorum contraxisse, non dedisset etiam nobis Filium suum in Salvatorem ac Magistrum, & fratrem nostrum, juxta Nicenum Concil. Qui propter nos homines, & propter nostram salutem &c: Et S. Aug. Ser. 9. de Verb. Apost. Nulla causa fuit veniendi Christo Domino, nisi peccatores salvos facere. Et S. Leo Ser. 3. de Pent. Si homo non deviasse, Creator creatura non fieret, neq; aut sempiternus temporaliitatē subiret; aut aequalis DEO Patri Filius, formam servi, & similitudinem carnis peccati afflimeret. Hinc ex D. Greg. exultans canit Ecclesia in be. ed. Cerei Paschali. O vere necessarium Ad peccatum, quod Christi morte deletum est! O felix culpa, quæ talēm ac tantūm meruit habere Redemptorem! *Amen.* Gratiarum actionis, laudis, *Scal.* 3. ad. Vult nos DEUS ferre miseras hilariter assistente nobis ejus divina consolatione: quia licet præsentibus miserijs ac malis quibuscumq; ab adversarijs nobis illatis multūm non raro exterriti affligimur; interius tamen ex apprehensione præmii ac meriti æterni sumamopere consolamur, ut dicitur *2. Cor.* 4. Id quod in præsenti est momentaneum & leve tribulationis nostræ, æternum gloriz pondus operatur in nobis. Et *Psal. 93.* Secundum multititudinem dolorum meorum in corde.

meo.

meo, consolationes tuae læticaverunt animam meam. Vnde est 1. Machab. 6. ait Eleazarus Martyr: duros corporis sustineo dolores, secundum minimum verò, propter amorem tuum libenter hac patior. Similiter & alij sancti, dum paterentur martyria, & alia adversa propter Christi fidem amorem ac imitationem, secundum carnem quidem ingemiscabant, sed secundum spiritum ex divina consolatione lætabantur. Ut Iacob: 14. Ingemuerunt omnes, qui lætabantur corde. Actus. resignationis, indifferentia & alij ex Scal: 4. 310. Vult ferre confidenter, quia per misericordiam DEI cito nobis promittitur liberatio ab his miserijs, alijsq; adversis, ut Eccl. 4. Qui timetis Dominum sperate in illum, & in oblectationem veniet nobis misericordia. Et Psal: 26. Expecta Dominum, diligenter agé, & confortetur cor tuum, & sustine Dominum: Ioann: 16. Tristitia vestra, vertetus in gaudium. Actus spei ex Scal: 1. 410. Vult ferre humiliter ac patienter: quia ad profectum nostrum spiritualem hujusmodi miseris, & quæcunq; adversa exilis nobis ordinantur, ut est Eccl: 2. In humilitate tua, patientiam habe, quoniam igne probatus aurum & argentum, homines verò receptibiles in camino humiliationis. Rom: 5. Tribulatio patientiam operatur, patientia autem probacionem, probatio spem; spes autem non contundit. Vnde S. Greg. Mala, quæ nos hic premunt, ad DEUM ire compellunt. Actus. Amo tuam sapientiam &c. ex Scal: 5. 310. Vult suffferre condolenser, compatiendo s. alij in similibus miserijs & afflictionibus constitutis; ut dicitur Rom. 17. Gaudete cum gaudentibus, flere cum flentibus s. Greg. Cùm:

104 CONSIDERATIO VI.

Cum aliena infirmitati compatimur, valentiū in nostra roboramur. Actus dilectionis proximi ex scal. 1

CONSIDERATIO VI.

Ratio proposita. Ob quam causam Salvator noster reparando vitam nostram, non sustulit miseras vitas nostras? & iheresis respondet immo. Quia sic facere decrevit nobiscum suam misericordiam, quatenus infinitas sue justitiae statutum omnino permanerer inviolatum illud. *Hebr. 9.* Statutum est hominibus semel mori, & consequenter miseras, quae præcedunt mortem pati. Non enim DEUS noster ita est misericors, ut definit esse justus; nec ita justus, ut non sit misericors. Ut *Psal. 111.* dicitur. Misericors Dominus, & miserator; & justus. *ad 20.* Quia sic ipsi placuit nos reparare, quantum per viam innocentiae ac justitiae originalis redeamus in gratiam justificantem, & celestem paradisum; sed per viam humilitatis ac penitentie, juxta *Lev. 26.* Affligerunt donec confiteantur iniqüitates suas, & malorum suorum recordentur. Et *Math. 3.* Penitentiam agite, appropinquavit enim regnum celorum. *ad 310.* Quia sic nos reparare proposuit, ut Sacrosancta Passioni Filii Unigeniti ejus ad promerendam & consequendam vitam æternam, cooperemur passione nostrarum miseriatur. Ut dicit *D. Paul. Colos. 1.* Adimpleo [passione] mea miseriatur hujus vita] quæ desunt passioni ejus, & *Ad. 14.* Per multas tribulationes oportet nos intrare in regnum celorum. Et *2. Cor. 5.* si fuerimus socii passionum, erimus & consolacionum. *410.* Quia Pater celestis æterno statuit decreto, ut quicunq[ue] volnerit similiis esse Filio ejus

im

In futura gloria, juxta 1. Ioan. 3. Scimus quoniam cum apparuerit, similes ei erimus. Pruis in praesenti vita omnino ei conformis efficiatur, in perspectione misericordiarum ac adversitatum hujus mundi, ut est Rom. 8. Quos praeescivit ac praedestinavit [ad gloriam futuram, illos voluit in hoc saeculo] conformes fieri imaginis Filii sui. *sic.* Quia Salvator noster reparando nos ad gratiam & gloriam, consulto nobis reliquie praesentes miseras. *Tum,* ut sint nobis pro signo aeterni sui odij, quod habet contra peccatum nostrum, veluti reprobationis nostre, ac sine passionis causam. *ut dicitur sap.* 14. Odio sunt impius DEO, & impietas ejus. Et Eccl. 12. Altissimus odio habet peccatores, & misertus est penitentibus. *Tum,* ut sint nobis pro memoriali perpetuo, quod nos quoque ad imitationem Christi idemmet peccatum in summo habere debeamus odio, *juxta Psal. 96.* Qui diligitis Dominum, odite malum. *Ita.* Quia Christus Dominus in reparatione nostri generis, a sola non nisi culpa plenè nos sanare ac salvare dignatus est; non autem a pena hujus vitæ misericordiarum; ut per hoc faceret nobis vitam praesentem ut erunt os famam, periculosam semper aspernabilem; vitam vero futuram vti felicem ac beatam, continuo desiderabilem, Propterea ingemiscens dicebat David, *Psal. 119.* Heu mihi, quia incolatus meus &c. Raro convicta responsonibus approbat cum conscientia sua decreta Divina. *Voluntas* complacet in illis. *Adm:* Justus es Domine, & rectum judicium tuum. Justus es in omnibus quæ fecisti nobis, & via tua recta, & omnia iudicia tua vera. *Gratias tibi ago Domine, quia castigasti me, & san-*

106 CONSIDERATIO I.

Si me. Confitemini Domino cuncti cœlites & ter-
rigenz, quoniam confirmata est misericordia ejus
&c; Tandem Actus scat. 8.

M O D V S

*De morte meditationem ascetice
instituendi.*

Imaginatione introductio cum 8. Alcans: Imaginare quod jam acceperis infallibilem nuntium imminentis mortis; imo sentias prævenientia mortem symptomata, etiam spectantibus horribilia. v. g. stomachum inflari, vocem desiccare, pedes emori, genua frigescere, nates subsidere, oculos profundari, cæcutire, faciem pallescere, linguam errare, omnes sensus perturbari, & relinqui sine vigore ob conatum jam jam migrantis animæ. Imaginare judicium adversum te parari, totam cœli curiam summo cum silentio & attentione expectare exitum sententiaz; furere dæmones, consilia, fraudes, accusations præparantes.

CONSIDERATIO I.

Ratio proponit. Quis morietur, ubi, quando, & quomodo? Syntesis respondet: Ad 1num. Morietur omnis qui nascitur homo. Sap. 7. Unus ergo introitus est omnibus ad vitam, & similis exitus. Psal. 80. Quis est homo qui vivet, & non videbit mortem. 2. Reg. 14. Omnes morimur, & quasi aquæ dilabimur in terram, quæ non revertuntur. Ad 2dum. Certum est, quod omnes morimur, sed incertum quo in loco unusquisq; nostrum

morti-

moriturus est. Ut ideo qui sapiunt per gratiam DEI, mori vbiq; parati sunt. Ait Seneca. Quoniam vbiq; te mors expectat, tu quoq; si sapiens es, vbiq; illam expectabis. Ad 3um. Omnes homines certe sciunt se morituros, sed quando ignorum est. Vnde monemur ~~magis~~ Vigilate, quia nescitus [mortis] diem neq; horam. Ad 4um. Et si speciali gratia Divina circa aliquos, aliquando aliter contingat, ordinariet tamen & pleramq; ita moriuntur homines, sicut vivunt malo male, tepidi tepide, boni bene, juxta vulgare illud: Qualis vita, finis ita. Ratio responda approbat, examinaat conscientiam, an homo suus vivat in suo statu sic reformato, religiose, ac spiritualiter; ut quolibet tempore, quolibet loco, paratus sit mori.

* Conscientia fatetur, & reflectit se dicens: In morte non datur bis errare. Tardum est & periculosum, vsq; in hora mortis discere mori. Omnes alii errores in vita sunt corrigibiles, solus error in morte, emendari non potest. Tandem 5um. Bonus es tu, & in bonitate tua &c: Benedictus es Domine doce me &c: Vias tuas Domine demonstra mihi, & semitas tuas edoce me. In justificationibus tuis meditabor, non obliviscar sermones tuos. Paratum cor meum [quocunq; loco, hora, anno, die, momento mori] paratum cor meum. Omnia volo, quæ vellem, nihil eorum volo, quæ nollem in hora mortis meæ, in toto corde meo &c.